Et ideo supplicantes quæsumus, ut inspirante Deo celsæ ejus dominationi, nos famulos voti compotes celeriter fieri præcipiat: præsertim cum plura sint capitula, et alia ex aliis quotidie procreantur, quæ curæ sollicitudinem et pontificalis favoris expectant remedium. Provinciales vero curæ, vel quæcunque sunt subinde causarum utilitates, perfectæ autori-

Petri, in qua sederunt episcopi septuaginta duo, presbyteri Romani triginta quatuor, et diaconi et omnis clerus, sub anathemate, ut nullus, pontifice vivente, aut episcopo civitatis suæ, præsumat loqui de successore, aut partes sibi facere, nisi tertio die depositionis ejus, adunato clero et filiis Ecclesiæ, tunc electio fiat, et quem quisque voluerit, habeat licentiam eligendi sibi sacerdotem. ⁱ Tridui porro tempore jejuniis et precibus publicis vacabatur.

^f *In uno convenientibus, etc.* Eadem fere, quæ in relatione ad principem, ut evidens sit de uno eodemque electo utramque relationem esse intelligendam, et proinde de Gregorio II.

^g *Familiaribus cleri.* Hoc Bonifacius in constituto vocat *filiis Ecclesiæ*.

^h *Procerum etiam, etc.* Inde constat, non ea tantum de causa convenisse tunc temporis proceres aliosque laicos, cum pontifex eligeretur, ut vel assensum darent electoribus clericis, vel testimonium ferrent de probitate eligendi, sed ut vere eligerent. Unde Leo Magnus epist. 89: *Qui præfuturus est omnibus, ab omnibus eligatur.* Qua sententia Gregorius Magnus usus est non semel.

tatis censuram expectant. ^a Propinquantium quoque inimicorum ferocitas, quam nisi sola Dei atque apostolorum principis per suum vicarium, hoc est, Romanæ urbis pontificem, virtus aliquando vero flec- tit, et morigerat hortatu, singulari interventu indi- get, cum hujus solius ^b pontificalibus monitis, ob reverentiam apostolorum principis, parentiam offer- rant voluntariam, et quos non virtus armorum hu- militat, pontificalis increpatio cum observatione in- duciat.

Cum hæc ita sint, iterum atque iterum impensius, præcelsæ et a Deo servatæ domine, supplicamus, ut celerius, Deo operante, vestrisque præcordiis inspi- rante, apostolicam sedem de perfecta ejusdem nostri Patris atque pastoris ordinatione adornare ^c præcipia- tis, ut pote per gratiam Christi ministerium imper- ialis fastigii feliciter atque fideliter peragentes: quatenus et nos exigui famuli desiderium nostrum maturius expleri cernentes, incessabiles Deo et im- periali clementiæ atque eximix ac Deo placitæ domi- nationi vestræ gratiarum actiones valeamus exol- vere, et cum promotæ apostolicæ sedis pontifice, spiritali nostro pastori juges preces effundere pro vita atque incolumitate perfectisque victoriis tran- quillissimorum atque Christianissimorum dominorum nostrorum Ill. et Ill. magnorum, victorum, impera- torum, ut regatibus eorum virtutibus misericors Deus multiplices concedat victorias, et de subjectione omnium gentium Christianam rempublicam faciat triumphare, deque restituta plenius Romani imperii prisca devotione lætitiâ cordis impertiat.

Scimus enim, quod oratio ejus, quem ad pontifi- calis dignitatis culmen Dei nutu eligimus, divinam omnipotentiam ^d suis precibus flectet atque complacabit, et optatæ felicitatis incrementa Romano imperio præparabit, vestramque a Deo custodiendam potestatem, ad dispensationem hujus ^d servilis Italiæ provinciæ, nostramque omnium famulorum præsi- dium et subventum longævus armorum actis con- servabit.

^a *Propinquantium quoque, etc.* Longohardos in- telligit urbi insidiantes, a quibus ut Romam tueretur Gregorius, initio pontificatus sui muros reluciosos curavit, *decoctis*, ut ait Anastasius, *calcaris*. Resti- tutus est porro a nobis locus tam perturbatus, ut sensu careret. Sic enim se habebat: « Propinquan- tium quoque inimicorum ferocitatem, quam nisi sola Dei virtus, atque apostolorum principis, per suum vicarium, hoc est, urbis pontificem, ut omnibus ali- quando vero et flecitur ac morigerat hortatu, singu- lari interventu indigeant, cuius solius, etc. »

^b *Pontificalibus monitis, etc.* Quantum sedi apo- stolicæ cultum exhibent Longobardi, quamvis Ro- mani imperii hostes, idque propter reverentiam erga S. Petrum, constat pluribus ex Historia Longobar- dorum exemplis.

^c *Præcipiatis, etc.* Videntur preces exarcho ferri, perinde ac si res tota ex ipsius unius nutu penderet, totaque in ipsum imperialis potestas traducta esset: nec enim sit ulla, nisi obscura, mentio hoc in libello precum, vel de imperatoria consensione, vel de exar- chi apud imperatorem intercessione ac instantia. Crediderim facile temporibus Gregorii secundi exar- chos tyrannide quadam suam imperatoris nomine

Subscriptio sacerdotum. Ego Ill. humilis archipres- byter sanctæ Romanæ Ecclesiæ huic decreto in Ill. sanctissimum archidiaconum et electum nostrum consentiens subscripsi.

Subscriptio laicorum. Ego Ill. in Dei nomine con- sul huic decreto a nobis facto in Ill. sanctissimum archidiaconum et electum nostrum consentiens sub- scripsi.

TITULUS V

De electione pontificis ^a ad archiepiscopum Ravennæ.

Superscriptio. Domino sanctissimo nobis spirituali Patri Ill. archiepiscopo, Ill. archipresbyter, Ill. archidiaconus, et Ill. primicerius notariorum, servan- tes locum sanctæ sedis apostolicæ.

Inter cætera, quæ summæ divinitatis consilio dis- ponuntur, pontificalis promotionis sublimitas, ipso, a quo procedit omne bonum, prædestinante ac lar- gente conceditur. Quod quia ita dubium non est, sanctæ et paternæ beatitudini vestræ indicare cura- vimus, quod pontificatus memoriæ domno Ill. de præ- sentibus curis ad æternam requiem evocato, ²¹ consueta Dei benignitas tristitiarum molem, quæ nos de præteriti dispensatoris frustrata ad paululum obstrinxerat, abstersit atque inlinivit. Etenim ne diu ictus afflictionis nos sauciaret, providum ac Deo placitum apostolicæ vicis successorem condonare di- gnata est.

In unum quippe ^f post triduum, ut moris est, con- venientibus nobis, id est, sacerdotibus, et reliquo omni clero, eminentissimis consulibus et gloriæ's C iudicibus ac universitate civium et florentis Romani exercitus, in personam amatoris vestri ac oratoris domini nostri Ill. sanctissimi hujus apostolicæ sedis archidiaconi, electionis vota contulimus. In cuius Deo deditæ electionis, nullus, gratia sancti Spiritus illustrante, defuit, sed omnium vota concorditer convenerunt: inque ejus sanctitatis persona decreta solemniter facientes, per harum portitores, ^g san- ctissimum episcopum Ill. venerabilem presbyterum Ill. notarium Ill. regionarium, Ill. adæque subdia-

consensionem pecunia vendidisse, ideoque humilibus precibus quasi rei dominos exoratos fuisse.

^d *Servilis.* Id est, et tibi obsequentis, et magna ex parte servitutem sub Longobardorum dominatu patientis. Eadem voce utitur Agatho papa in epistola ad Constantinum Pogonatium, ubi de legatis ait, « se inquisivisse personas, quales secundum temporis hujus defectum, et servilis provinciæ qualitatem poterant inveniri. »

^e *Ad archiepiscopum, etc.* Eodem tempore, de ejus- dem electione utramque epistolam, ad exarchum scilicet et archiepiscopum, imo et consequentes duas esse scriptas, nemo inficias ierit, qui omnes vel le- viter legerit.

^f *Post triduum, ut moris est, etc.* Mos ille initium accepit, aut certe confirmationem, a decreto Boni- facii Ill. ante annos 128. edito. Cum autem obierit Constantinus papa die 9 Aprilis, necesse est, ut Gre- gorii facta sit quidem post triduum electio, sed ordi- natio in diem 22. Maii protracta, donec consensio principis ac exarchi advenisset. Nam Gregorius dic- tur die 22. Maii sedere cœpisse.

^g *Sanctissimum episcopum, etc.* Observanda lega- tionis amplitudo: non solum enim propter dignita-

conum regionarium, III. et III. viros honestos cives, A et de exercitali gradu, III. eminentissimum consulem, III. et fil. magnificos tribunos, ad præcelsum et a Deo servati filii vestri exarchi vestigia demandavimus: impensius obsecrantes, ut celerius, Deo hujus animi inspirante, hanc apostolorum principis sedem, præsertim pro diversis imminentiis, et ad subventum provincie exigentibus, simul et ad imperiale servitium respicientibus, de perfecta ordinatione electi apostolicam sedem adornet, quatenus insit in apostolicæ sedis specula, qui et Christi regat Ecclesiam, gregemque rationabilium salubriter dispenset 22 ovium, et pro stabilitate a Deo decreti Romani imperii, longæque civitate ac temporum prosperitate prædicti eximii domini exarchi indesinenti prece exoret.

Elabora itaque, quæsumus, sanctissime ac beatissime Pater, ut cum harum portitoribus, veneratioribus et filiis vestris, apud præfatum dominum exarchum impigrius intervenias, vicem gratiæ propriæ beato Petro fautori tuo reddens, totisque nihilis imminens, ut optatæ ordinationis, Deo jubente, accelleretur negotium, quatenus de præsularibus paternæ vestræ lætitudinis adminiculis, et hæc apostolica lætetur ac exsulet Ecclesia, et nos gratiarum actiones agamus, et charitas denominati domini nostri electi futurique apostolici pontificis opulentiùs erga vestram præsularem sanctitatem dilatetur.

TITULUS VI.

*De electione pontificis * ad iudices Ravennæ.*

Superscriptio. Domino eminentissimo et nobis in Christo fratri III. consuli, III. archipresbyter, et III. archidiaconus, III. primicerius notariorum, servantes locum sanctæ sedis apostolicæ.

Si benefacta sæcularibus impensa negotiis digna minime vicissitudine defraudantur, nullus profecto est qui dubitet, quin ea, quæ pio intuitu peraguntur, æternæ vitæ remuneratione rependantur.

Quæ cum ita sint, licet inclytæ eminentiæ vestræ propositum documentis pluribus agnoscamus, totis visibus spiritali matri huic sacrosanctæ apostolicæ Dei Ecclesiæ utilitatibus ad concurrendum suffragari: fraterna tamen dulcedine hortari atque poscere, congruum duximus. ut convenientibus 23 harum por-

tionibus, ad opera mitteretur, sed etiam, vel maxime, ad auctoritatem fidemque electioni concordiam faciendam, dirigebatur, episcopus nempe, provincie; presbyter, cleri; honesti viri, civitatis. Consul et tribuni, militiæ legatione fungebantur.

* Ad iudices. Aut emendandus titulus, ut consentiat inscriptioni, singularique numero legendum, iudici. Aut pluribus a pari scriptam est: aut, quod magis reor, toti iudicium congressui directa epistola, appellato eo tantum, qui præsideret, nempe consule.

† Cum decretalibus paginis, etc. Inde collige decretum electionis exarcho missum, atque etiam imperatori, ut subscriberetur: quæ fuit approbationis nota.

‡ Ritus ordinandi. Tota hæc formula, si tamen formata est, et non potius rubrica, continetur iisdem verbis in vetustissimo Ordine Romano Bibliothecæ

titoribus III. et III. quos b cum decretalibus paginis et cum impensa supplicatione, pro celeri promotione oratoris vestri ac amatoris domini nostri III. archidiaconi et electi, apud præcelsum et a Deo servatum dominum exarchum destinavimus, cum eis conveniat, et ad precandum Deo optatis apud denominatum dominum exarchum subveniat: ut cum effectu, Deo propitio, eis qui missi sunt, remeantibus, et de vestra a Deo servatæ eminentiæ bonitate prospera præfate domino nostro electo nuntiantibus, non solum affectiorem ejus sanctitate vota vestram eminentiam efficiant; verum et boni ministerii merces atque vicissitudo ab ipso apostolorum principe, cui specialiter concurritis, et in præsentī vita multiplicetur, et in regnis caelestibus rependatur.

TITULUS VII.

De electione pontificis ad apocrisarium Ravennæ.

Superscriptio. Dilectissimo fratri III. presbytero et apocrisario, III. archipresbyter, III. archidiaconus, et III. primicerius notariorum, servantes locum sanctæ sedis apostolicæ.

Dudum dilectissimam fraternitatem vestram obitum sanctæ memoriæ domini III. agnovisse pontificis, satis scimus: cui post transitum, ut moris est, die tertia convenientibus nobis, id est, clero, axiomaticis etiam, et generalis militiæ ac civium universitate, in personam domini III. sanctissimi archidiaconi, Deo gratia suffragante, electionis vota contulisse nos, indicamus. Cujus et solemne decretum facientes sub- C scriptione omnium roboratum apud eximium et a Deo servatum dominum exarchum, per harum portitores III. et III. direximus, cum quibus dilectissima fraternitas 24 vestra conveniat, et pro celeri promotione pontificalis ordinationis deponenda apud denominatum dominum exarchum interveniat, ut valeant ii, qui missi sunt, Christo comite, cum effectu ad nos repedare, et de prosperis nuntiis apostolicam Christi Ecclesiam, omniumque nostrum animos magnanimiter relevare.

TITULUS VIII.

** Ritus ordinandi pontificis.*

† Paullunt secundum consuetudinem. Proccedit electus de secretario, † cum cereostatis septem, et venit

Corbeiensis, teste D. Hugone Menardo Benedictino. Legitur etiam, paucis additis, in Ordine Romano edito.

‡ Paullunt secundum consuetudinem. Quæ nempe, cum agitur de ordinatione episcopi, habetur in Ordine Romano: Post processionem a secretario ad ordinationis locum Schola Introitum, ut loquuntur, decantat: Elegit te Dominus sibi in pontificem magnam, et aperiens thesaurum suum optimum, abundare te faciet omnibus bonis. Psal. Exaudiat te Dominus in die tribulationis, protegat te nomen Dei Jacob.

§ Cum cereostatis septem. Sunt qui mysterium in septenario numero latere putent, cum tamen ex Ordine Romano discamus, septem fuisse cereoferarios, pro numero regionum Urbis.

a ad confessionem, et b post litaniam c ascendunt ad A sedem, simul episcopi et presbyteri. Tunc episcopus Albanensis dat d orationem primam : deinde episcopus Portuensis dat e orationem secundam : f postmodum adducuntur Evangelia, et aperiuntur, et tenentur super caput electi a diaconibus. Tunc g episcopus Ostiensis h consecrat eum pontificem. i Post hæc archidiaconus annectit ei pallium, deinde j ascendit 25 ad sedem, et dat pacem omnibus sacerdotibus, k et dicit, *Gloria in excelsis Deo.*

TITULUS IX.

[Quod indiculum hoc in loco dicitur, professionem fidei vocant Ivo, Gratianus, Antonius Augustinus, et Baronius, locis in præfatione citatis. Eam omnes illi professionem acceptam tradunt ex libro diurno, sed nemo tamen refert puram, ut hic est, sed ad usum noni sæculi auctam atque interpolatam. Visum est operæ pretium, utramque $\kappa\alpha\tau\alpha\lambda\lambda\omega\varsigma$ exhibere, ut quisque facilius et varieta-